BẢO HIẺM XÃ HỘI -  SỞ GIÁO DỤC CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
VÀ ĐÀO TẠO TỈNH HÀ TĨNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: yl4Ậfr/HDLN-BHXH-SGD&ĐT Hà Tĩnh, ngày Ị Ị /  tháng 8 năm 2024

HƯỚNG DẪN
Thực hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên năm học 2024 - 2025• • d  • 7 •

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) số 25/2008/QH12 ngàỵ 14/11/2008;
Luật Bảo hiểm y tế số 46/2014/QH13 ngày 13/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số
điều của Luật Bảo hiểm y tế số 25/2008/QH12;

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ
quy định chi tiết và huớng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT;
Nghị định số 75/2023/NĐ-CP ngày 19/10/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của
Nghị định số 146/2018/NĐ-CP;

Căn cứ Thông tu số^30/2020/TT-BYT ngày 31/12/2020 của Bộ Y tế quỵ
định chi tiết và huớng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Nghị định số
146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và huớng
dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật Bảo hiếm y tế;

Căn cứ văn bản hợp nhất số 2525/VBHN-BHXH ngày 15/8/2023 của Bảo
hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về việc ban hành quy trình thu BHXH, BHYT,
bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quản lý số
BHXH, thẻ BHYT;

Căn cứ văn bản j>ố 59/BHXH-TCKT ngày 07/01/2019 của BHXH Việt
Nam về việc huớng dẫn trích, chuyển, quyết toán kinh phí chăm sóc sức khỏe
ban đầu theo Nghị định số 146/2018/NĐ-CP;

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của ƯBND tỉnh: số 1225/ƯBND-VX1 ngày
18/3/2022 về việc thực hiện công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2022-2025, số
3486/ƯBND-VXi ngày 06/7/2023 về việc tăng cuờng truyền thông chính sách,
pháp luật BHYT;

Liên ngành BHXH tỉnh và Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hà Tĩnh huớng dẫn
thực hiện công tác BHYT học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2024 - 2025
trong các truờng phổ thông, trung tâm giáo dục thuờng xuyên, trung tâm giáo
dục nghề nghiệp -  giáo dục thuờng xuyên, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa
bàn tỉnh và Truờng Đại học Hà Tĩnh (sau đây viết tắt là cơ sở giáo dục) nhu sau:

A. ĐÓI TƯỢNG THAM GIA, MỨC ĐÓNG, PHƯƠNG THỨC ĐÓNG BHYT

1. Đối tượng tham gia
Học sinh đang học tại các truờng phổ thông, học viên học Chuơng trình

giáo dục thuờng xuyên cấp trung học phố thông đang học tại trung tâm giáo dục
thuờng xuyên, trung tâm giáo dục nghề nghiệp -  giáo dục thuờng xuyên, cơ sở
giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh, sinh viên Truờng Đại học Hà^

2

Tĩnh (trừ số học sinh đã được cấp thẻ BHYT theo các nhóm được ngân sách
Nhà nước đóng 100% mệnh giá thẻ).

2. Mức đóng, phương thức đóng BHYT
- Mức đóng BHYT

TT Đối tưọng Mức đóng (đồng)
03 tháng 06 tháng 12 tháng

1
HSSV thuộc hộ gia đình nông, lâm,
ngư, diêm nghiệp có mức sống
trung bình

157.950 315.900 631.800

2 HSSV còn lại 221.130 442.260 884.520

- Phương thức đóng: Định kỳ 03 tháng, 06 tháng hoặc 12 tháng HSSV phải
đóng cho cơ sở giáo dục đang học.

B. PHẠM VI, QUYỀN LỢI BHYT

1. Phạm vi BHYT học sinh gồm: Chăm sóc sức khỏe ban đầu; khám bệnh,
chữa bệnh ngoại trú, nội trú.

2. Quyền lợi của học sinh khi tham gia BHYT: Được đăng ký khám chữa
bệnh ban đầu và hưởng chi phí khám chữa bệnh BHYT theo mức hưởng quy
định của Luật BHYT, Nghị định số 146/2018/NĐ-CP, Nghị định số
75/2023/NĐ-CP.

3. Nhà trường được trích và sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu
BHYT học sinh theo quy định của Luật BHYT, Nghị định số 146/2018/NĐ-CP
và thù lao thu BHYT học sinh theo hướng dẫn của BHXH Việt Nam.

c. TỎ CHỨC THựC HIỆN

I. Ngành Giáo dục và Đào tạo

L Sở Giáo dục và Đào tạo
1.1. Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành liên quan và ủy ban nhân dân

huyện, thành phố, thị xã tập trung các giải pháp đồng bộ, chỉ đạo quyết liệt các
đơn vị trường học để đạt được mục tiêu 100% HSSV tham gia BHYT.

1.2. Chỉ đạo các phòng chuyên môn: Phòng Chính trị Tư tưởng, Ke hoạch
Tài chính, Giáo dục phổ thông, Giáo dục thường xuyên và Chuyên nghiệp thực
hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng Luật BHYT, quán triệt đầy đủ các văn bản
chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh ủy,
HĐND, UBND tỉnh về BHYT HSSV đến toàn dân, toàn thể giáo viên, học sinh
ở tất cả các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên đôn đốc, triển khai thực hiện công tác BHYT HSSV và
giao chỉ tiêu cụ thế cho các phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục ngay

3

từ đầu năm học, đầu khóa học, đảm bảo mục tiêu 100% HSSV đến trường đều
có quyền được chăm sóc sức khỏe ban đầu và có thẻ BHYT.

- Cung cấp số liệu HSSV các cấp học; đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị, cơ sở
giáo dục hoàn thành việc lập danh sách HSSV đang theo học tại các trường gửi
BHXH huyện đúng tiến độ. Phối hợp BHXH tỉnh lập danh sách các địa bàn có
tỷ lệ HSSV tham gia BHYT chưa cao, còn có khó khăn để đôn đốc, hướng dẫn,
hỗ trợ các đơn vị phối họp địa phương thực hiện.

1.3. Phân công cán bộ theo dõi, định kỳ tống hợp kết quả thực hiện của các
địa phương; các đơn vị trực thuộc; các cơ sở giáo dục thường xuyên; đưa nội
dung, kết quả công tác BHYT HSSV và công tác y tế trường học thành một
trong những nhiệm vụ của năm học và là một tiêu chí xếp loại thi đua của đơn vị
trong năm học 2024 - 2025.

1.4. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc quản lý, sử dụng và quyết toán
kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu theo quy định.

1.5. Phối hợp BHXH tỉnh thực hiện tổng kết, đánh giá BHYT HSSV cuối
năm học 2024-2025.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thành phố, thị xã
2.1. Phối hợp với BHXH huyện, thị xã tham mưu UBND huyện, thị xã tổ

chức tổng kết công tác BHYT HS năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ
năm học 2024 - 2025; tập trung phân tích nguyên nhân đối với các trường học
chưa đạt mục tiêu 100% học sinh tham gia BHYT trong năm học 2023-2024 để
có giải pháp quyết liệt hơn trong năm học 2024 - 2025.

2.2. Giao chỉ tiêu 100% học sinh tham gia BHYT trong năm học 2024-
2025 cho các trường học.

2.3. Tăng cường theo dõi, chỉ đạo các trường học có tỷ lệ học sinh tham gia
BHYT thấp để phối hợp đôn đốc và có giải pháp quyết liệt thực hiện.

2.4. Chỉ đạo các trường trực thuộc thực hiện nghiêm túc thời hạn lập danh
sách cấp thẻ BHYT cho học sinh tham gia và thời hạn thu, nộp tiền đóng BHYT
năm học 2024-2025; quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí chăm sóc sức khỏe
ban đầu theo quy định.

2.5. Giao trách nhiệm cho Hiệu trưởng các trường chỉ đạo giáo viên chủ
nhiệm trực tiếp thực hiện tuyên truyền, hướng dẫn và đôn đốc, nhắc nhở học
sinh đóng nộp kinh phí BHYT đầy đủ, kịp thời theo danh sách đã lập. Ket quả
thực hiện BHYT học sinh là một trong những tiêu chí xếp loại thi đua hàng năm
của đơn vị.

2.6. Theo dõi tiến độ thực hiện của các trường, thường xuyên báo cáo kết
quả với cấp ủy, chính quyền địa phương để kịp thời tham mưu giải pháp đối với
các đơn vị chậm tiến độ hoặc kết quả thấp; chủ động làm việc với ƯBND cấp xã
đề nghị tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân châp hành quy^/

4

định của pháp luật về BHYT. Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Giáo dục và Đào
tạo, đợt 1 trước ngày 31/10/2024 và đợt 2 trước 15/01/2025.

3. Các trường học, cơ sở giáo dục
3.1. Quán triệt công tác BHYT học sinh đến các thầy giáo, cô giáo và học

sinh đang theo học tại trường. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về tính nhân
văn, tính cộng đồng của chính sách BHYT, trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi khi
tham gia BHYT học sinh theo quy định của Luật BHYT; cung cấp các thông tin
về chính sách BHYT học sinh đến các phụ huynh, học sinh thông qua các nhóm
kết nối zalo, fanpage... (thông tin bằng iníògrapich do cơ quan BHXH cung
cấp). Xác định việc tuyên truyền vận động đóng BHYT học sinh là trách nhiệm
của nhà trường, nhằm đảm bảo mục tiêu 100% học sinh tham gia BHYT.

3.2. Chủ động, phối họp chặt chẽ với cơ quan BHXH trong việc cung cấp
dữ liệu học sinh đang quản lý có đầy đủ, chính xác các thông tin để cơ quan
BHXH có dữ liệu, hỗ trợ nhà trường rà lọc phân loại học sinh đã có thẻ BHYT
do ngân sách nhà nước cấp; học sinh thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư,
diêm nghiệp có mức sống trung bình và học sinh thuộc hộ gia đình còn lại. Danh
sách sau rà lọc được cơ quan BHXH chuyến lại nhà trường làm căn cứ lập danh
sách đề nghị cấp thẻ BHYT vào mẫu D03-TS.

3.3. Lập đầy đủ danh sách học sinh tham gia BHYT gửi cơ quan BHXH
trên địa bàn để cấp thẻ BHYT kịp thời cho các em để thẻ BHYT có giá trị sử
dụng ngay từ đầu năm học, khóa học; tránh hiện tượng một số trường hợp tham
gia gián đoạn, dẫn đến khi phát sinh rủi ro, ốm đau, tai nạn không đảm bảo
quyền lợi về BHYT cho học sinh. Thực hiện nghiêm túc các quy định về thời
hạn lập danh sách và đôn đốc nộp tiền đóng BHYT theo Văn bản hướng dẫn cụ
thê của cơ quan BHXH.

3.4. Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện với Ban Chỉ đạo BHXH,
BHYT toàn dân cấp xã và đề xuất giải pháp thực hiện, tăng cường công tác
tuyên truyền, vận động trong Nhân dân, đặc biệt đối với các vùng còn có nhiều
khó khăn; tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo có sự hỗ trợ đối với các gia đình có
hoàn cảnh khó khăn về kinh tế.

3.5. Lập hô sơ trích chuyến kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu về cơ quan
BHXH; tổ chức quản lý, sử dụng kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu theo đúng
quy định hướng dẫn tại văn bản liên ngành số 11/SYT-SGDĐT-BHXH ngày
28/6/2019 giữa Sở Y tế, Sở GD&ĐT và BHXH tỉnh.

II. Ngành Bảo hiểm xã hội tỉnh

1. Bảo hiếm xã hội tình
1.1. Chủ động phối họp chặt chẽ với Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo

dục và Đào tạo thành phố, các đơn vị trường học trên địa bàn quản lý để triển
khai, thực hiện hướng dẫn BHYT học sinh theo đúng thời gian và quy định của
Luật BHYT; tổ chức đào tạo, tập huấn nghiệp vụ làm công tác thu BHYT tại cácy

5

trường. Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện tổng kết đánh giá BHYT
học sinh năm học 2023 - 2024.

1.2. Chủ trì, phối hợp với cơ quan truyền thông, báo, đài và chính quyền
địa phương tăng cường công tác tuyên truyền sâu rộng chính sách BHYT học
sinh, nâng cao chất lượng và phương thức tuyên truyền, vận động mọi người dân
nhất là phụ huynh, học sinh tự giác tham gia BHYT.

1.3. Chỉ đạo các Phòng: Quản lý Thu - sổ thẻ, Văn phòng và BHXH huyện,
thị xã tiếp nhận hồ sơ, thấm định hồ sơ, xử lý dữ liệu và cấp thẻ BHYT học sinh
đảm bảo chính xác, kịp thời, đúng tiến độ thời gian.

1.4. Chỉ đạo các Phòng: Quản lý Thu - sổ thẻ, Kế hoạch - Tài chính và
BHXH huyện, thị xã đôn đốc nhà trường chuyến tiền thu BHYT học sinh vào tài
khoản thu BHXH, BHYT đúng tiến độ thời gian và thực hiện chuyển kinh phí
chăm sóc sức khỏe ban đầu, thù lao thu BHYT học sinh vào tài khoản của nhà
trường theo quy định.

1.5. Thực hiện tốt công tác tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong lãnh
đạo, chỉ đạo công tác BHYT học sinh. Theo dõi tiến độ thực hiện của các địa
phương, đơn vị, định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với Ban Chỉ đạo phát triên
đối tượng tham gia BHXH, BHYT tỉnh đế có sự chỉ đạo, đôn đốc kịp thời.

2. BHXH huyện, thị xã (riêng địa bàn thành pho Hà Tĩnh, trách nhiệm
thuộc phòng Quản lý T h u - sổ, Thẻ BHXH tỉnh)

2.1. Chủ động phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo đẩy mạnh tuyên
truyền chính sách BHYT học sinh và hướng dẫn các cơ sở giáo dục thực hiện
công tác BHYT học sinh kịp thời, đầy đủ; tham mưu UBND huyện, thị xã tố
chức tổng kết công tác BHYT HSSV năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ
năm học 2024-2025.

2.2. Tiếp nhận danh sách người thuộc hộ gia đình làm nông, lâm, ngư diêm
nghiệp có mức sống trung bình đã được phê duyệt từ ƯBND cấp xã, chủ động
phối hợp nhà trường đối chiếu dữ liệu danh sách học sinh đế phân nhóm học
sinh, tính số tiền đóng BHYT của từng em chuyến lại cho nhà trường tố chức
thu tiền đóng BHYT.

2.3. Chủ trì phối hợp nhà trường chuyển tiền thu BHYT học sinh vào tài
khoản thu BHXH, BHYT đúng tiến độ thời gian và thực hiện trích chuyển,
thanh toán, quyết toán kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu theo hướng dẫn liên
ngành số 11/SYT-SGDĐT-BHXH ngày 28/6/2019, thanh toán thù lao thu
BHYT học sinh cho cơ sở giáo dục kịp thời, đầy đủ theo quy định.

2.4. Theo dõi tiến độ thực hiện của các trường học trên địa bàn, định kỳ báo
cáo kết quả thực hiện với Ban chỉ đạo BHXH, BHYT toàn dân huyện để tham
mưu giải pháp kịp thời. Thực hiện chế độ báo cáo kết quả về BHXH tỉnh theoj
quy định.

6

Để triển khai thực hiện tốt Luật BHYT, ỵêu cầu Hiệu trưởng các trường;
Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo; Giám đốc BHXH các huyện, thị xã; các
phòng nghiệp vụ của Sở Giáo dục và Đào tạo, BHXH tỉnh tô chức triên khai
thực hiện đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT theo quy định của pháp luật.
Trong quá trình thực hiện nếu có nội dung vướng mắc hoặc chưa rõ thì phản ánh
về BHXH tỉnh (thông qua phòng quản lý Thu - sổ, Thẻ) hoặc Sở Giáo dục và
Đào tạo (thông qua Phòng Chính trị Tư tưởng) để thống nhất giải quyết J .ịj

SỎ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
GIÁM ĐỐC

guyên Thị Nguyệt

BẢO HIÉM XÂ HỘI T ỈN H ^

ỉguyễn Văn Đồng

Nơi nhận:
- BHXH Việt Nam ( để b/c)
- ƯBND tỉnh (để b/c);
- Sở Y tế (phối hợp);
- Sở Tài chính (phối hợp);
- Giám đốc Sở GĐ&ĐT (để p/h chỉ đạo);
- Giám đốc BHXH tỉnh (để p/h chỉ đạo);
- PGĐ BHXH tỉnh, PGĐ Sở GĐ-ĐT;
- UBND huyện, TP, TX;
- Phòng GD & ĐT, BHXH huyện;
- Các trường học; cơ sở GĐ trên địa bàn tỉnh;
- Các phòng chức năng Sở GĐ&ĐT;
- VP, các phòng NV BHXH tỉnh;
- Website BHXH tỉnh, Sở GĐ&ĐT ( đăng tải);
- Lưu: VT (ngành BHXH; GĐ&ĐT).